[image: image1.emf]

PARECER Nº 565, DE 2023
DA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 491, DE 2020
De autoria da nobre Deputada Analice Fernandes, pretende dar a denominação de "Gilmar Moreira de Sousa" a passarela localizada no km 546,500 da Rodovia Feliciano Sales Cunha - SP 310, em General Salgado.

A presente proposição esteve em pauta, nos termos regimentais, por cinco sessões ordinárias, de 29/07/2020 a 06/08/2020, não recebendo emendas ou substitutivos.

Decorrido o prazo de pauta, o projeto foi encaminhado à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, a fim de ser analisado quanto aos seus aspectos Constitucional, Legal e Jurídico, conforme previsto no § 1º do artigo 31 do Regimento Interno desta Casa, que se manifestou pela aprovação do projeto.

Na sequência do processo legislativo, a propositura foi remetida a esta Comissão de Transportes e Comunicações.
Na condição de Relator designado por essa Comissão de Transportes e Comunicação, compete-me nesta oportunidade, em atendimento à determinação do §8º do artigo 31 do Regimento Interno, combinado com o artigo 33, II, “b” do Regimento Interno analisar a proposta quanto ao respectivo mérito.
No que diz respeito ao mérito da referida proposição, não notamos qualquer óbice que desautorize sua aprovação, considerando justa a homenagem almejada.
Ademais, além de denominar o próprio público, o que facilita sua identificação geográfica, trata-se de justa homenagem a um cidadão nascido em Arcos-MG e contribuiu com o desenvolvimento da cidade como demonstrado em sua biografia, sendo assim faz-se justa a homenagem de colocar o nome do Sr. Gilmar Moreira de Sousa na passarela construída na Rodovia Feliciano Sales Cunha.

Todavia, o DER informou a localização e a codificação do próprio público.
Por essa razão, aproveitamos o ensejo e apresentamos o seguinte substitutivo:
SUBSTITUTIVO
Passa o Projeto de Lei nº 491, de 2020, a ter a seguinte redação:
“Projeto de Lei nº 491, de 2020”.
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Gilmar Moreira de Souza” passarela PAS 546/310, localizada no Km 546+000m. da Rodovia Feliciano Salles Cunha - SP 310, no munícipio de General Salgado.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
Dessa forma, manifestamo-nos favoravelmente à aprovação do Projeto de lei 491, de 2020, conclusivamente, na forma do substitutivo ora apresentado.
Donato - Relator

APROVADA CONCLUSIVAMENTE A PROPOSITURA, NA FORMA DO SUBSTITUTIVO APRESENTADO, NA COMISSÃO DE TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES, NOS TERMOS DOS ARTIGOS 31 E 33 DO REGIMENTO INTERNO.
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 21/6/2023.

Ricardo Madalena - Presidente

Ricardo Madalena
Favorável ao projeto

Bruno Zambelli
Favorável ao projeto

Luiz Fernando T. Ferreira
Favorável ao projeto

Enio Tatto
Favorável ao projeto

Donato
Favorável ao projeto

Jorge Wilson Xerife do Consumidor
Favorável ao projeto

Milton Leite Filho
Favorável ao projeto

Paulo Correa Jr
Favorável ao projeto

Oseias de Madureira
Favorável ao projeto

[image: image1.emf]